

فراخوان 2009

تبلیغات حکومت اسلامی دیگر بس است! نه، به – روز قدس!

"جمهوری اسلامی ایران" هر ساله، در روز به اصطلاح قدس، تظاهراتی تبلیغی را در تهران، سازمان می دهد. حزب الله در بیروت و حماس در غزه رژه می روند و در این تظاهرات جهانی، ایدئولوژی حکومت اسلامی تبلیغ می شود. در برلن، شرکت کنندگان در تظاهرات قدس، مکرراً با نمادهای سازمان های تروریستی به راهپیمایی پرداخته اند.

پیش از سی سال پیش، حکومت اسلامی در ایران استقرار یافت. این رژیم از همان نخست، سیاستی یهود ستیزانه و ضد اسرائیلی را دنبال می کرد. در همین راستا بود که خمینی فراخوان داد که آخرین آئینه ماه رمضان هر سال برای "آزاد سازی" اورشلیم و نابودی اسرائیل تظاهراتی برپا شود. حکومت اسلامی با پشتیبانی نظری و راهبردی از سازمان های تروریستی حزب الله و حماس، خشونت را در خاور نزدیک، در عمل تقویت می کند. در پیوند با این، حکومت اسلامی ایران، برای کسب حقانیت، تداوم و تحکیم حاکمیت خشونت بار خود، به ابزارسازی موقعیت فلسطینیان می پردازد.

ایدئولوژی حکومت اسلامی در تضاد آشکار با دموکراسی و حقوق جهانشمول بشر است. اظهاریه های رئیس جمهور محمود احمدی نژاد، انکار هولوکاست و نظر اعلام شده نابودی اسرائیل در یک جنگ قوم براندازانه، دیری ست که بخش جدایی ناپذیر دکتترین دولتی و تبلیغات روزانه حکومت اسلامی است.

رژیم اسلامی، مردم ایران را به دلایل جنسی، نژادی، دینی و سیاسی از یک زندگی آزادانه محروم کرده است. خشونت دهشتبار و وحشیگری در مقابله با تظاهرات و سرکوب تحقیرآمیز مخالفان سیاسی، پس از "انتخابات" یونی امسال، با شخصیت و کارکرد رژیم از سال 1979 همخوانی کامل دارد. هر چه مردم، روشنتر حقوق طبیعی خود را مطالبه کنند، به همان اندازه سرکوب رژیم خشن تر خواهد بود.

سیاست و اقتصاد آلمان در سی سال گذشته، در حفظ و تقویت رژیم اسلامی ایران، سهمیم بوده است. گفتگوهای به اصطلاح "سود بخش" و یا "انتقادی" نه تنها هیچیک از انتظارات را برآورده نکرده، بلکه به رژیم فرصت داده است تا برنامه های اتمی خود را همچنان توسعه دهد و نیز، این سیاست برای حکومت اسلامی، حقانیتی چندان بوجود آورده که رژیم در ایران، به گونه ای فزاینده، از دست داده است. معاملات با ایران، رژیم تحقیرکننده حقوق بشر را، اغلب و مستقیم تقویت کرده است.

اگر باید نیروهای ایرانی هوادار دمکراسی سکولار و خواهان حقوق بشر، پشتیبانی شوند و نیز، هستی اسرائیل تأمین شود، یک جهت گیری نو و اساسی سیاست در برابر حکومت اسلامی ضروری است.

بنابراین ضرورت دارد که دولت فدرال آلمان؛

- پشتیبانی اقتصادی حکومت اسلامی را از سوی شرکت های آلمانی، قطع کند،
- مناسبات دیپلماتیک را با رژیم حکومت اسلامی به پایین ترین سطح کاهش دهد و حقانیت بیشتری به رژیم ندهد،
- حضور و گسترش سازمان های تروریستی وابسته به حکومت اسلامی ایران را در آلمان با تمام وسایلی که در اختیار دارد، قطع کند،
- تعقیب مسئولان حکومت اسلامی را به خاطر آماده سازی و فراخوان برای کشتار قومی با توجه به قوانین جزایی بین المللی اجرایی کند.

و اینکه، شرکت های آلمانی باید به مسئولیت اخلاقی خود توجه داشته باشند و از هر گونه معامله ای چشم ببوشند که به پشتیبانی حکومت اسلامی می انجامد.

ما از همه دعوت می کنیم؛ از سنا، دولت فدرال و همه حزب های دمکراتیک و نیز از کنشگران مجامع شهروندی که:

در روز 12 سپتامبر

در خیابان کِنزبِک / نبش کورفورستندام (نزدیک متروی اولاند اشتراسه)

Knesebeckstr./ Ecke Kurfürstendamm (Nähe U-Bahnhof Uhlandstr.)

با ما همراه باشند.

از جنبش آزادیخواهانه در ایران پشتیبانی کنید!

در برابر جنون یهود سیزانه روز قدس، خود را نشان دهید!

برای تأکید بر این خواسته ها، روز 12 سپتامبر 2009 یک متینگ اعتراضی در برلن، علیه روز جهانی قدس بر پا می کنیم و از شما خواهش می کنیم که از فراخوان ما به گونه ای گسترده، پشتیبانی کنید!

www.no-al-quds-tag.de

**Gegen Antisemitismus, Antizionismus und Homophobie!
Solidarität mit der Demokratiebewegung im Iran!**